Diantaranya ialah data mengenai kabilah Azd yang dikumpulkan oleh Abu Mihnaf yang selanjutnya diteruskan oleh Hisyam al-Kalbi, yang isinya menguraikan adanya kegiatan-kegiatan pengikut-pengikut Ali dan anti Syria di al-Kufah. Tradisi kabilah Bani Kilab diuraikan oleh Awanah ibn al-Hakam (w. 147/764 atau 158/775) yang juga diteruskan oleh Hisyam al-Kalbi yang menunjukkan kabilah ini sebagai anti Ali dan pro Syria. Tradisi kabilah lainnya yang dikemukakan ialah tradisi Bani Tamim oleh Saif ibn Umar (w. 180/796) didalam bentuk roman sejarah pada penaklukan-penaklukan Islam yang penulisannya didasarkan kepada bahan-bahan sastra yang erat hubungannya dengan ceritera-ceritera didalam ayyamul Arab. Tradisi kabilah-kabilah lain juga dikemukakan seperti kabilah Bahilah yang berkenaan dengan peperangan-peperangan yang dilakukan oleh Qutaibah ibn Muslim.

Dalam waktu yang sama munculnya studi tentang Yunani melalui penterjemahan-penterjemahan menimbulkan keinginan untuk mengetahui Judaeo-Christian dan keadaan Yunani Kuno, yang memuaskan mereka sendiri karena memperoleh sumber-sumber yang tidak selamanya mengatasi Khuday-nama.

Dari sumber-sumber ini diambil bahan-bahan yang dapat dipergunakan untuk historiografi Islam seperti yang dilakukan oleh Abu Hanifah al-Dinawari (w. 282/895) dan Ibn Wadiah al-Ya'qubi (w. 284/897). Yang terakhir ini menyusun suatu kitab sejarah umum yang terdiri dari dua jilid. Jilid pertama meliputi sejarah zaman dulu seperti sejarah Yahudi, Hindu, Yunani, Romawi, Persia dan lain-lain, sedangkan jilid kedua meliputi sejarah Islam dari semenjak lahirnya sampai dengan pemerintahan al-Mu'tamid dari Abbasiyah. Isinya begitu luas, sehingga ada anggapan bahwa karyanya ini lebih merupakan encyclopedia sejarah daripada sejarah umum.

Dalam taraf yang sama dapat disebutkan kitab **al-Ma'arif** karya Ibn Qutaibah (w. 276/889) dan pada abad selanjutnya muncul karya-karya Hamzah al-Isfahani (w. 360/970) dan al-Mas'udi (w. 345/956). Karya al-Mas'udi termasuk karya besar dalam perkembangan historiografi Islam, sebab dalam kitabnya **Muruj al-Zahab** juga diuraikan keadaan negeri, laut, hewan-hewan dan sebagainya disamping uraian mengenai sejarah.

Pada mulanya sejarah dan biografi digabungkan sehingga merupakan sejarah riwayat hidup (biographical chronicles). Bentuk ini terutama cocok untuk sejarah wazir-wazir, seperti yang disusun oleh Muhammad ibn Abdus al Jahsiyari (w. 331/942-943), Hilal al-Sabi (w. 448/1056) dan Ali ibn Munjib al-Sairafi (w. 542/1147-1148) yang menyusun kitab sejarah wazir-wazir Daulah Fathimiyah. Disamping itu juga disusun riwayat hidup para qadi, misalnya seperti yang disusun oleh Muhammad ibn Yusuf al-Kindi (w. 350/961) yang mengemukakan riwayat hidup qadi-qadi di Mesir. Sejarah qadi-qadi di Cordova ditulis oleh Muhammad ibn Harith al Khusyani (w. 360/970). Cara penggabungan antara buku sejarah politik dengan buku-buku biografi dikemukakan dalam *Kitab al Araq* yang disusun oleh al-Suli (w. 335/946).

Dengan munculnya dinasti-dinasti lokal methode yang sama juga dilakukan terhadap penulisan-penulisan biografi ini, sehingga sampai abad kelima dan keenam Hijriyah sejarah dinasti praktis mendesak sejarah-sejarah biasa, paling kurang terdapat dipropinsi-propinsi sebelah Timur. Oleh para ahli sejarah ini dianggap sebagai suatu bencana yang fatal, sebab kebesaran oknum seseorang pribadi memberikan peranan besar dalam penulisan sejarah sebab bagaimanapun juga dia akan lebih mementingkan penonjolan pribadinya, apa lagi bila penguasa-penguasa atau khalifah-khalifah itu sendiri ikut memimpin dan mengarahkan penulisan sejarah pada masanya. Sejarah akhirnya menjadi karya tipu daya, dan gaya bahasa serta surat-surat resmi menggantikan ceritera-ceritera yang sederhana. Corak seperti ini antara lain dilakukan oleh Ibrahim al-Sabi (w. 384/994) didalam bukunya *al Taji* mengenai sejarah dinasti Bani Buaih, dan buku ini menjadi populer setelah muncul buku *al-Yamieni* yang ditulis oleh al-Utbi (w. 427/1035) yang isinya merupakan uraian sejarah Sabuktigin dan Mahmud al-Ghaznawi.

Cara ini mungkin juga dihubungkan dengan sejarah kebangunan Persia di Timur yang dipengaruhi oleh syair-syair Persia yang muncul secara simultan pada waktu itu, hasil dari karya Daqiqi dan Firdausi.

Hal ini tidak berlaku didalam abad-abad terakhir kekuasaan Mamluk, sebab ketika itu muncul ahli-ahli sejarah dari Mesir yang sesudah menghasilkan karya-karya yang gemerlapan tapi akhirnya tenggelam kembali. Seri-seri penerbitan selanjutnya muncul dengan karya-karya yang cukup banyak dari Taqiuddin al-Maqriezi (w. 845/1442) dan saingannya al-Aini (w. 855/1451), dilanjutkan oleh pengikut Taqiuddin al-Maqriezi yang bernama Abu al Mahasin ibn Taghri - Birdi (w. 874/1469), dan saingannya Ali ibn Daud al - Jauhari (w. 900/1494 - 1495), Syamsuddin al - Sakhawi (w. 902/1497), sarjana kenamaan Jalal al Din al-Sayuthi (w. 911-1505) dan muridnya Ibn Iyas (w. 930/1524). Dalam generasi selanjutnya, ahli-ahli sejarah mengenai penaklukan yang dilakukan oleh Daulah Usmaniyyah antara lain Ahmad ibn Zunbul (w. 951/1544) yang juga mempunyai hikayat yang berbeda-beda. Walaupun penulis-penulis ini banyak membuat kesalahan-kesalahan dalam cara penulisan terutama mengenai sejarah politik, namun dengan adanya saling tukar informasi antara sarjana dan penguasa menjadikan buku-buku sejarah itu memiliki pandangan yang luas sekali dan adil.

Yang penting
ialah bahwa meskipun reputasinya sangat besar namun kadang-kadang kurang
diketahui umum, sehingga penulis-penulis lain yang seialiran dengan mereka
menolak methoden yang dilakukannya walaupun mereka murid dari Rasyid al
Din sendiri. Ada juga diantaranya yang menerima methoden tersebut antara
lain Banakiti (w. 730/1329-1330) dan Hamdullah Mustaufi Kazwini (w. 750/
1349). Kebanyakan dari mereka (termasuk Kazwini) tertarik dengan susunan
sejarah dengan epik yang panjang dengan irama yang biasa mereka pergu-
nakan. Hanya karya prosa lainnya yang menarik ialah buku sejarah yang
disusun oleh Abdullah ibn Fadlullah yang terkenal dengan nama Wassaf
(w. 712/1312) yang kembali kepada bentuk lama yang terkenal dengan sejar-
ah resmi, disamping itu menjadi suatu bentuk klasik yang dimaksudkan
untuk menimbulkan daya tarik bagi generasi-generasi selanjutnya dikalangan
ahli-ahli sejarah bangsa Persia kepada bentuk retorika.

dalam bidang sejarah di Mesir, Syria, al-Iraq dan Arabia sampai kepada permulaan abad ketiga belas hijriyah (19 M), dan diwaktu penulisan sejarah Islam secara klasik hampir sampai kepada akhir hayatnya, hanya ada dua penulis yang terkemuka yang dapat diandalkan yaitu Abdurrahman al-Jabarti (w. 1237/1822) di Mesir dan Haidar Ahmad al-Shihabi (w. 1251/1835) di Lebanon. Arabia Tengah. Selatan dan Timur masih dapat diketemukan buku-buku sampai akhir abad ketiga belas hijriyah ; di Maghrib diterbitkan suatu kitab yang disusun oleh Nasiri al-Slawi (w. 1315/1897) sesudah beberapa seri sejarah-sejarah ringkas yang ditulis oleh al-Wafrani dan al-Zaiyani yang hanya menguraikan tokoh utama al-Maqqari (w. 1041/1632) dari Tilimsan yang analisisnya mengenai sejarah Spanyol dan biografi Ibn al Khatib merupakan ceritera terakhir yang menunjukkan kegemilangan Islam di Spanyol.

Kemunduran penulisan sejarah Islam di Arabia sendiri, menimbulkan pula kebangunan penulisan sejarah di Turki, termasuk diantaranya penulisan sebuah sejarah umum yang disusun Munajjim Bashi (w. 1113/1702) yang berkembang pengaruhnya kebeberapa wilayah Islam terutama di Afrika Barat. Disini beberapa buku sejarah lokal ditulis, diantaranya ialah sejarah Songhoy yang ditulis oleh Abdurrahman al-Sadi (w. 1066/1656) dan sejarah Mai Idris dari Bornu (memerintah 910-932/1504-1526) yang ditulis oleh Imam Ahmad. Di Afrika Timur dapat diketemukan suatu buku sejarah Kilwa dan sebuah buku sejarah mengenai perang yang dilakukan oleh Ahmad Gran di Abbessyria, ditulis sekitar tahun 1543 M oleh Syihabuddin Arabfaqih, sebagai tambahan dari aliran Ibadiyah di Oman. Dengan eratnya hubungan antara Arabia dengan pantai Barat India, menyebabkan bahasa Arab dipergunakan sebagai bahasa resmi disana, terutama dibagian Selatan, karena itu tidak mengherankan bila disana terdapat buku sejarah perang Portugis yang ditulis dalam bahasa Arab oleh Zainuddin al-Mabari (w. 987/1579). Disebelah Utara terjadi per-

saiangan dengan bahasa Persia, sehingga hanya satu saja buku sejarah yang ditulis dalam bahasa Arab oleh Muhammad ibn Umar Ulunghkhani dari Gujarat (w. 1014/1605) yang bahan-bahannya banyak diambil dari sumber-sumber Persia. Di Persia sendiri hanya satu atau dua buku sejarah ringkas yang ditulis dalam bahasa Arab.

Berlainan dengan penulisan sejarah, maka penulisan biografi tergantung kepada perubahan—perubahan politik, hal ini kelihatan di Syria.

Disamping itu terdapat pula di Mesir dan Syria suatu bentuk biografi dengan karangan indah dalam bentuk prosa berirama, yang banyak hubungannya dengan prosa berirama yang pernah dilakukan pada masa—masa sebelumnya. Bentuk yang seperti ini di Mesir dilakukan oleh Syihabuddin al-Khafaji (w. 1069/1659) dan yang menyebabkan karyanya ini terkenal ialah karena artikel tambahannya ditulis di India pada tahun 1671 oleh Ali Khan ibn Ma'sum, yang kemudian dikutip oleh al-Muhibbi (w. 1111/1699) yang menambahkan pula satu artikel didalamnya.

Pernah diwilayah Persia dan Turki karya-karya penting mengenai biografi ditulis didalam bahasa Arab. Kitab al-Syaqaqiq al-Numaniyah karya Ahmad ibn Mustafa Tashkopruzade (w. 968/1561) qadi di Istanbul merupakan karya utama mengenai sejarah Turki Islam, kemudian ditambah dan dilengkapi baik dalam bahasa Arab maupun dalam bahasa Turki. Hubungan—hubungan yang terjadi antara masyarakat Syi'ah di Arabia dengan masyarakat Syi'ah di Persia dan India tergambar didalam kamus yang disusun oleh orang-orang Syi'ah, diantara penulisnya yang terkenal ialah al-Hurr al-'Amili (Arab), Muhammad Bakir Musaw (Persia) dan Sayyid Ijaz Husain al-Kanturi (India w. 1286/1869). Beberapa biografi lainnya ada juga yang ditulis oleh sarjana—sarjana dari aliran ahli sunnah di India.

Dari Maghrib biografi Arab Islam berkembang sampai ke Barat Sudan dan diantara penulisnya yang terkenal ialah Ahmad Baba dari Timbuktu (w. 1036/1627), Disebelah Timur Sudan juga tokoh-tokoh terkemuka dari kerajaan Funj tersebut didalam kitab **Thabaqat** susunan Muhammad wad Daifullah (w. 1224/1809—1810).

BAHAN BACAAN

- Brockelmann, C. **Geschichte der Arabischen Literatur**, diterjemahkan kedalam bahasa Arab oleh Dr. Abdul Halim Najjar dengan judul **Tarikh al Adab al Arabi** jilid III. Mesir (tanpa tahun).
- Dahan, Sami. "The Origin and Development of the Local Histories of Syria" in Lewis, B and Holt, P.